2023年度 第２回部長会議 会議録（要旨）

日時  2023年４月18日(火) 午前８時29分～９時29分

場所  理事者控室

出席者

市長、副市長、教育長、議会事務局長、総務部長、健康福祉部長、市民環境部長、社会共創

部長、産業振興部長、まちづくり推進部長、会計管理者、水道局長、消防長、教育次長、ま

ちづくり課臥竜公園管理事務所長、総務課長、同課危機管理担当課長、同課長補佐兼庶務係

長、財政課長、政策推進課長、同課長補佐兼政策秘書係長、同課長補佐兼広聴広報係長、同

課政策秘書係(書記)

会議状況（・は主な意見等）

１ 開会

２ 市長あいさつ

・市民目線の仕事を。既成概念、固定観念にとらわれず業務にあたって欲しい。

・市民の立場に立って、補助金等もどうやったら活用できるかという観点で考える。

・広報が大事。部課長は週１回は SNS活用を。

・臥竜公園管理事務所はマイナス情報も含めて情報発信に誠意もって対応している。ボート転

覆時も、日頃の誠意ある対応が信頼を得ていた証。

・女性比率を高めて欲しい。任期終わったタイミングで順番制にする等検討を。市長に女性登

用を相談するようにする。

・文化施設、公民館等の施設の活用を。

・高校生無料の施設は看板表示を分かりやすくすること。フラッと立ち寄ってもらえるように

する。

・写真撮影許可の表示も分かりやすく。若い人は LINEで見た、インスタグラムで見たといっ

た理由で来てくれる。

・イベント等は「須坂」ではなく「須坂市」表記で統一を。

・PC上のデータ名の西暦標記は四桁で。下二桁だと和暦と紛らわしい。

・その場しのぎの偽りのことばを言わない。辻褄が合わないことは言われた側もよく覚えてい

る。取り消すのも大変。つい言ってしまった場合は早く取り消す。

・メセナのイベント周知は全庁で取り組みを。会議の席上での告知等も徹底して欲しい。

・地方創生交付金、ふるさと納税等、ないものとして仕事を。財源を意識すること。

３ 会議事項

(1) 市役所タイムラインについて

●市役所タイムラインについて総務課危機管理担当課長から説明。

(2) 恋人の聖地事業について

●恋人の聖地事業について政策推進課長から説明。

(3) 補正予算の計上について

 ●補正予算の計上について財政課長から説明。

(4) 各部課連絡事項等について

  ●連絡事項等は特になし。

４ その他

 ●今後の日程の確認

５ 閉会                                  （了）